REQUERIMENTO S/N

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o envio de

Moção de Aplausos aos Coordenadores da Pastoral da

Aids Tocantins – Regional Norte III, Manoel Maciel

Cardoso e Silene Noleto dos Santos França, extensivo aos

demais Coordenadores e Agentes, pelos 18 anos de

fundação da instituição no Estado e brilhante trabalho

voluntariado.

A Deputada Estadual, Valderez Castelo Branco, vem nos termos regimentais

desta Augusta Casa de Leis, requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos aos Coordenadores da Pastoral da Aids

Tocantins – Regional Norte III, Manoel Maciel Cardoso e Silene Noleto dos Santos

França, extensivo aos demais Coordenadores e Agentes, pelos 18 anos de fundação da

instituição no Estado e brilhante trabalho voluntariado.

Justificativa

A Pastoral da AIDS é um serviço da Igreja Católica do Brasil, organizado desde

2002, para ajudar nos desafios que a epidemia da AIDS apresenta para a sociedade,

governo e igreja.

Cientes de que a epidemia exige uma ação global para seu efetivo

enfrentamento, a Pastoral da AIDS, animada pela fé em Jesus Cristo, como Igreja,

pretende contribuir com o conjunto dos que lutam no enfrentamento da AIDS para

diminuir o número de infecções e garantir vida digna para todas as pessoas que vivem

e convivem com HIV/AIDS.

Objetivo: Incentivar o cuidado de si e dos outros, humanizando relações e

promovendo a vida como bem maior frente à realidade da AIDS e ao processo de

exclusão que atinge a maioria do povo.

Missão e Compromisso: Em comunhão com a Igreja, evangelizar homens e

mulheres. Atenta às necessidades das pessoas que vivem com HIV, trabalhar na

prevenção e contribuir com a sociedade na contenção da epidemia, envolvendo todos

os cristãos na luta contra a AIDS, sendo presença solidária e misericordiosa, acolhendo

e promovendo a vida como bem maior.

Dimensões Prioritárias: 1) Prevenção e Formação de Agentes: A partir dos

valores cristãos, oferecer elementos para que as pessoas possam discernir e assumir as

formas mais adequadas de prevenção; 2) Acolhida e Solidariedade: Promover a

solidariedade e acolhida incondicional das pessoas que vivem e convivem com AIDS; 3)

Mística e Espiritualidade: Fortalecer a mística e a espiritualidade dos agentes e das

equipes como base da ação pastoral, tendo a palavra de Deus como fonte inspiradora;

4) Incidência Política: Exercer o compromisso social da fé, exigindo políticas públicas

que garantam os direitos da população e exercendo o controle social para sua

efetivação, estimulando a participação cidadã; 5) Articulação e Parceria (Pastoral de

Conjunto): Assumir o trabalho da AIDS de forma articulada e em parceria com outros

atores sociais: ONGs, redes, profissionais de saúde, órgãos governamentais, pastorais e

movimento.

Neste contexto, os coordenadores representam e honram a pastoral e o que

ela representa, por meio da sua dedicação, conhecimento, esforço e iniciativa em prol

da construção de um mundo mais amoroso, igualitário e justo.

Por isso, proponho esta moção de aplausos que, após ser apreciada em

Plenário, deve ser encaminhada, em nome de Manoel Maciel Cardoso e Silene Noleto

dos Santos França, ao endereço localizado na Rua Osvaldo Cardoso, número 100, Qd.

05, Lote 24, Setor Palmas – Araguaína/Tocantins - CEP: 77808-648

Sala das Sessões, 13 de Dezembro de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL